
Об утверждении Комплексного плана социально-экономического развития города 
Риддера Восточно-Казахстанской области на 2023 – 2027 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 сентября 2023 года № 805.
      В целях социально-экономического развития города Риддера 
Восточно-Казахстанской области Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  социально-экономического развития Комплексный план
города Риддера Восточно-Казахстанской области на 2023 – 2027 годы (далее – 
Комплексный план).
      2. Центральным исполнительным органам и акимату Восточно-Казахстанской 
области обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных 
Комплексным планом, и по итогам года, не позднее 25 января, представлять 
информацию о ходе их реализации в Министерство национальной экономики 
Республики Казахстан.
      3. Министерству национальной экономики Республики Казахстан по итогам года, 
не позднее 15 февраля, представлять в Правительство Республики Казахстан сводную 
информацию о ходе реализации Комплексного плана.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство национальной экономики Республики Казахстан.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

 

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от " " 2023 года №

Комплексный план
социально-экономического развития города Риддера 
Восточно-Казахстанской области на 2023 – 2027 годы

      Город Риддер (далее – город) основан в 1786 году, административная территория 
города – 3,39 тысячи квадратных километров. Город является одним из промышленно 
развитых регионов Восточно-Казахстанской области, имеющих лесные, водные и 
энергетические ресурсы, значительные запасы полиметаллических руд. Городская 
администрация включает в себя 1 город, 1 поселок, 9 сельских населенных пунктов.
      Основным направлением развития города является добыча полиметаллических руд 
с дальнейшей переработкой и производством цветных металлов. В структуре 



промышленности наибольший удельный вес составляют горнодобывающая и 
металлургическая отрасли, доля которых равна 80,2 %.
      Градообразующим предприятием региона является ТОО "Казцинк" и его 
структурные подразделения.
      За последние пять лет увеличились объемы продукции сельского хозяйства в 
действующих ценах в 2 раза, розничного товарооборота на 50,3 %, инвестиций в 
основной капитал за январь-декабрь 2022 года к уровню 2018 года в 2,8 раза, объем 
бюджета в 2 раза. Темп промышленного производства за январь-декабрь 2022 года к 
уровню 2018 года составил 96,9 %, отмечается снижение на 3,1 %.
      По итогам 2022 года численность населения города составила 52,1 тысячи человек, 
со снижением к 2021 году на 600 человек или на 1,1 % (52,7 тысячи человек), в 
результате отрицательного сальдо миграции в количестве 256 человек и естественной 
убыли населения в количестве 344 человек. Численность рабочей силы составила 55,9 
% от численности населения города или 29,1 тысячи человек, из которых 25,7 % заняты
на градообразующем предприятии.
      В городе зарегистрировано 3440 субъектов малого и среднего предпринимательства
(далее – МСП), в том числе действующих – 3232 единицы, с ростом на 18,6 % к уровню
2021 года (2724 единицы). Доля действующих субъектов МСП, которые осуществляют 
деятельность в различных сферах, – 94 % от количества зарегистрированных. 
Основными сферами деятельности МСП выступают торговля, промышленность, 
транспортные услуги и так далее.
      В городе функционирует 16 общеобразовательных школ, 3 организации 
дополнительного образования (музыкальная школа, художественная школа, Дом 
школьников), 17 дошкольных учреждений, в том числе 4 частные дошкольные 
организации, 2 колледжа. Охват детей дошкольным воспитанием и обучением в 
возрасте от 3-6 лет – 100 %, от 2-6 лет – 95,6 %. Дефицит в дошкольных учреждениях 
отсутствует.
      Медицинскую помощь населению оказывает КГП на ПХВ "Риддерская городская 
больница", в которую входят поликлиника и стационар, 14 
амбулаторно-поликлинических организаций. Наблюдается снижение показателя 
смертности от болезней системы кровообращения на 35,3 %, от злокачественных 
новообразований – на 18,7 %.
      17,8 тысячи человек или 32,2 % городского населения систематически занимаются 
физической культурой и спортом. Количество спортивных объектов составляет 67 
единиц, уровень обеспеченности населения спортивной инфраструктурой – 31,8 %.
      В городе функционирует 12 объектов культуры, в том числе 6 библиотек и 4 клуба.
      Главной целью Комплексного плана является создание благоприятных условий для 
развития базовых отраслей экономики, социальной сферы, повышения инвестиционной
привлекательности, что в целом способствует улучшению качества жизни населения.



      Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих 
стратегических задач:
      1. Повышение промышленного потенциала за счет реализации новых 
инвестиционных проектов.
      2. Развитие МСП.
      3. Увеличение посевных площадей (недостаток сельскохозяйственных площадей, 
удобных для ведения сельскохозяйственного производства).
      4. Обеспечение занятости, ремонт и укрепление материально-технической базы 
объектов социальной защиты населения. В городе уровень безработицы за 2022 год 
составил 4,2 %, количество безработных – 1220 человек.
      5. Строительство, ремонт и укрепление материально-технической базы объектов 
образования, что позволит обеспечить качество и доступность образовательных услуг.
      6. Укрепление материально-технической базы объектов здравоохранения. Низкое 
качество медицинских услуг (очереди, отсутствие технологичного оборудования для 
качественного диагностирования и лечения пациентов (аппаратов компьютерной 
томографии, магнитно-резонансной томографии и прочие). Существует необходимость
строительства больничного комплекса.
      7. Наблюдается высокий износ инженерных сетей. Протяженность сетей 
водоснабжения – 209,2 километра, износ сетей водоснабжения –75 %, протяженность 
сетей канализации – 104 километра, износ канализационных сетей – 80,3 %. 
Протяженность сетей теплоснабжения – 141,6 километра, износ сетей теплоснабжения 
– 75 %. Также требуется подведение сетей электроснабжения для туристических 
объектов.
      8. Развитие дорожной инфраструктуры и благоустройство территорий. Доля дорог 
местного значения в хорошем и удовлетворительном состоянии за 2022 год составила 
96,7 %. Необходимо строительство дороги от села Тарханка с выходом на дорогу "
Усть-Каменогорск – Риддер", что позволит сократить расстояние от города Риддера до 
областного центра на 43 километра (со 105 километров до 62 километров).
      9. Строительство жилья. Количество нуждающихся в жилье из государственного 
жилищного фонда составляет 1565 человек, в том числе сироты – 537, многодетные 
семьи – 58, социально уязвимые слои населения – 544.
      10. Для противопожарной защиты людей и имущества необходимо строительство 
комплекса пожарного депо, требуется внедрение городского пульта управления 
системой оповещения, сиренно-речевых устройств, системы перехвата 
телерадиовещания.

№ п/п Наименовани
е

Ф о р м а  
завершения

С р о к  
исполнения

Ответственны
е 
исполнители

Объемы 
финансирован
ия, млн тенге
*

Источники 
финансирован
ия



1 2 3 4 5 6 7

Ожидаемые результаты:

1

Увеличение объема промышленного 
производства до 275 миллиардов тенге (за 
январь-декабрь 2022 года – 193,6 миллиарда 
тенге , в том числе в обрабатывающей )
промышленности до 260 миллиардов тенге (за 
январь-декабрь 2022 года – 183,9 миллиарда 
тенге).

2

Увеличение численности занятых в МСП до 
11,3 тысячи человек (2021 год – 10,5 тысячи 
человек , рост объема производства МСП до )
100,3 миллиарда тенге (за январь-декабрь 2022 
года – 87,6 миллиарда тенге).

3
Увеличение общего потока туристов в регион 
до 35 тысячи человек (2022 год – 33,3 тысячи 
человек).

4

Увеличение посевных площадей на 111,5 
гектара, объема валового выпуска продукции 
сельского хозяйства до 21 миллиарда тенге (
2022 год – 13,1 миллиарда тенге).

5
Создание комфортных условий для получения 
образовательных услуг для 600 учащихся.

6

Улучшение качества и доступности 
медицинской помощи населению города, 
обеспечение жителей города дорогостоящими 
исследованиями (компьютерная томография – 
840 исследований в год) без выезда в областной 
центр, снижение смертности от болезней 
системы кровообращений до 336 на 100 тысяч 
человек (2022 год – 387,7 на 100 тысяч человек),
снижение смертности от онкологических 
заболеваний до 120 на 100 тысяч человек (2022 
год – 147,7 на 100 тысяч человек).

7
Увеличение охвата занимающихся физической 
культурой и спортом до 19,7 тысячи человек (
2022 год – 17,8 тысячи человек).

8

Снижение износа сетей теплоснабжения до 69 
% (2022 год – 75 %), водоснабжения – до 70 % (
2022 год – 75 %), водоотведения – до 70 % (2022
год – 80,3 %).

9

Увеличение обеспеченности населения 
центральным водоснабжением в сельских 
населенных пунктах до 100 % (2022 год – 93 %),
обеспечение нового жилого района "Ботаника" 
сетями водоснабжения (15 километров), 
канализации (5,96 километра) и 
электроснабжения (12,3 километра).

10
Увеличение доли дорог, находящихся в 
хорошем и удовлетворительном состоянии, до 
100 % (2022 год – 96,7 %).



11 Обеспечение жильем 80 семей (в том числе 20 
малообеспеченных и многодетных семей).

12

Обеспечение зоны обслуживания до 100 % (
2022 год – 66,7 %), сокращение времени 
оперативного реагирования, необходимого на 
спасение людей, материальных ценностей и 
ликвидацию пожаров, до 10 минут (2022 год – 
40 минут). Обеспечение 100 % охвата 
оповещения населения, проживающего в городе
, в случае угрозы и возникновения 
чрезвычайной ситуации.

13 Создание 6320 рабочих мест.

1. Реальный сектор экономики

1.1. Промышленность и инвестиции

1

Строит
ельств
о цеха 
атмосф
ерного 
выщел
ачиван
ия  с  
приме
нением
технол
огии "
Гидро
полим
ет" на 
Риддер
ском 
металл
ургиче
ском 
компле
ксе

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л
2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

стоимо
с т ь  
проект
а  и  
прогно
з  н а  
2023 – 
2025 
годы 
будут 
опреде
лены 
п о  
резуль
татам 
концеп
туальн
о й  
прораб
отки 
вариан
т о в  
проект
а

ДИ

I V  
кварта
л
2024 
года

I V  
кварта
л
2025 
года

2

Запуск
трансп
ортной
систем
ы 
Rail-V
eyor в 
Долин
но-Обр
учевск
о м  
рудник
е для 
увелич

а к т  
приемк
и 
объект

I V  
кварта
л

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан ДИ



ения 
произв
одител
ьности
от 300 
д о  
921,4 
тысячи
тонн 
руды в
год (1-
очеред
ь)

а  в  
эксплу
атацию

2023 
года

ской 
област
и

4929,2

Промы
шленн
а я  
разраб
отка 
полим
еталли
ческих
и 
медно-
колчед
анных 
р у д  
Стреж
анског
о 
местор
ожден
ия до 
горизо
н т а  
4 2 5  
метров
, 
произв
одстве
нная 
мощно
сть – 
3 6 0  
тысяч 
тонн 
руды в
год (
открыт
и е  
нового
рудник
а  с  
создан
и е м  

а к т  
приемк
и 
объект

I V  
кварта
л
2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан

3465,6

I V  
кварта
л
2024 
года

2725,8

I V  
кварта
л
2025 
года

2343,8



3

2 8 0  
рабочи
х мест)

а  в  
эксплу
атацию

ской 
област
и ДИ

4

Строит
ельств
о 
произв
одства 
п о  
выпуск
у 
фанер
ы на 
базе 
действ
ующег
о 
бизнес
а  с  
годовы
м 
объемо
м 50 
тысяч 
кубоме
тров

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л
2025 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

1000

ДИ

I V  
кварта
л
2026 
года

387,9

I V  
кварта
л
2027 
года

1000

1.2. Предпринимательство и туризм

Предос
тавлен

I V  
кварта
л

24,8



5

и е  
госуда
рствен
ных 
гранто
в 
социал
ь н о  
уязвим
ы м  
слоям 
населе
н и я  
д л я  
старто
вого 
капита
л а  (
ежегод
но 18 
челове
к)

инфор
мация 
в 
МТСЗ
Н

2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

МБ

I V  
кварта
л
2024 
года

26

I V  
кварта
л
2025 
года

26,9

I V  
кварта
л
2026 
года

27

I V  
кварта
л
2027 
года

27

6

Строит
ельств
о 
гостин
ичного
компле
кса с 
рестор
аном и
кофей
ней (
вмести
мость
ю до 
5 0  
койко-
мест)

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л
2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

20 ДИ

7

Откры
т и е  
торгов
о г о  
дома 
п о  
улице 
Гоголя
45а с 
торгов
о й  
площа
дью до

а к т  
ввода в
эксплу
атацию

I V  
кварта
л
2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

ДИ



5 0 0  
квадра
тных 
метров

20

8

Строит
ельств
о 
марало
водчес
кого 
лечебн
о-охот
ничьег
о 
хозяйс
тва (
мощно
стью 
до 400 
голов)

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л
2023 
года акимат

Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

10

ДИ
I V  
кварта
л
2024 
года

290

9

Орган
изация
деятел
ьности
платно
й 
рыбалк
и  (
обслу
живан
ие до 
2000 
челове
к в год
)

а к т  
ввода в
эксплу
атацию

I V  
кварта
л
2023 
года акимат

Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

12

ДИ
I V  
кварта
л
2024 
года

3

10

Строит
ельств
о 
SPA-ц
ентра с
фореле
вым 
хозяйс
твом (
вмести
мость
ю до 
3 0  
койко-
мест)

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л
2024 
года акимат

Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

100

ДИ

I V  
кварта
л
2025 
года

100

I V  
кварта
л
2026 
года

100

Прора
ботка 



11

вопрос
а 
реализ
ации 
проект
а  "
Горнол
ыжный
курорт
"
Анатау
"  (
коррек
тировк
а 
генера
льного
плана 
с 
учетом
вывода
необхо
димого
горног
о 
пятна, 
вывод 
земель
ных 
участк
ов из 
состав
а 
госуда
рствен
ного 
лесног
о 
фонда, 
план 
деталь
н о й  
планир
овки и 
разраб
отка 
генера
льного
плана 
и 
проект
а 
застро
йки)

инфор
мация 
в МПС

I V  
кварта
л
2023 – 
2026 
годов

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

не требуется



1.3. Земельные отношения

12

Выявл
ение 
неиспо
льзуем
ы х  
земель 
сельск
охозяй
ственн
о г о  
назнач
ения и 
возвра
т их в 
госуда
рствен
ную 
собств
енност
ь для 
дальне
йшего 
вовлеч
ения в 
оборот

инфор
мация 
в МСХ

I V  
кварта
л
2023 – 
2027 
годов

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

не требуется

13

Прове
дение 
конкур
сов по 
предос
тавлен
и ю  
земель
ных 
участк
о в  
сельск
охозяй
ственн
о г о  
назнач
ения 
д л я  
привле
чения 
потенц
иальн
ы х  
инвест
оров

постан
овлени
е 
акимат
а

I V  
кварта
л
2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

0,6

МБ

I V  
кварта
л 2024 
года

0,7

I V  
кварта
л
2025 
года

0,7

I V  
кварта
л
2026 
года

0,8

I V  
кварта
л
2027 
года

0,8

2. Социальная сфера



2.1. Занятость и социальное обеспечение

Содейс
твие и 
развит
и е  
предпр
инимат
ельств
а  в  
сфере 
занято
с т и  
населе
ния (
создан
и е  
социал
ьных 
рабочи
х мест,
молоде
жная 
практи
к а ,  
общест
венные
работы
, 
обучен
и е  
безраб
отных 
гражда
н ,  
проект
ы  "
Первое
рабоче
е 
место" 
и  "
Серебр
яный 
возрас
т", с 
охвато
м 
трудоу
строен
ных не
менее 
3 9 4  
челове
к инфор

I V  
кварта
л
2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 

71,2 МБ

84,6 МБ

I V  
кварта
л
2024 
года

70,9 МБ

85,6 МБ

I V  
кварта
л
2025 
года

75,6 МБ

86,6 МБ

I V  
кварта
л
2026 
года

82 МБ

87,6 МБ

I V  
кварта
л

83,4 МБ

МБ



14
ежегод
но)

мация 
в МНЭ

област
и

2027 
года

88,6

15

Ремонт
здания 
КГУ "
Риддер
ский 
центр 
оказан
и я  
специа
льных 
социал
ьных 
услуг" 
(
ремонт
систем
ы 
отопле
ния и 
пожар
н о й  
сигнал
изации
)

а к т  
выпол
ненны
х работ

I V  
кварта
л
2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

75 МБ

I V  
кварта
л
2024 
года

75 МБ



16

Обнов
ление 
матери
ально-
технич
еской 
базы 
КГУ "
Риддер
ский 
центр 
оказан
и я  
специа
льных 
социал
ьных 
услуг" 
(
приобр
етение 
прачеч
ного и 
медиц
инског
о 
оборуд
ования
)

а к т  
приема
-
переда
чи

I V  
кварта
л
2024 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

50 МБ

2.2. Образование

17

Ремонт
1 1  
детски
х 
дошко
льных 
учреж
дений (
ремонт
кровли
, 
фасада
, 
систем
ы 
отопле
ния, 
санузл
о в ,  
прачеч
ной) и 
1 5  
общео
бразов

а к т  
выпол
ненны
х работ

I V  
кварта
л
2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 

40

МБ

I I I  
кварта
л
2024 
года

90

I I I  
кварта
л
2025 
года

90

I I I  
кварта
л
2026 
года

80



ательн
ы х  
школ (
ремонт
п о  
замене 
окон, 
кровли
здания,
систем
ы 
отопле
ния, 
электр
опрово
дки, 
полов)

област
и

I I I  
кварта
л
2027 
года

130

18

Укреп
ление 
матери
ально-
технич
еской 
базы 
1 1  
детски
х 
дошко
льных 
учреж
дений (
мебель
д л я  
спален
) и 15 
общео
бразов
ательн
ы х  
школ (
предме
тные 
кабине
т ы ,  
интера
ктивно
е 
оборуд
ование
)

а к т  
приема
-
переда
чи

I V  
кварта
л
2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

25

МБ

I I I  
кварта
л
2024 
года

60

I I I  
кварта
л
2025 
года

70

I I I  
кварта
л
2026 
года

80

I I I  
кварта
л
2027 
года

115

19

Строит
ельств
о 
средне

I V  
кварта
л

1719,4 РБ



й 
общео
бразов
ательн
о й  
школы
на 600 
учащи
хся, 
распол
оженн
ой по 
улице 
Кирова
, 
участо
к 1

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и,
МП

I V  
кварта
л
2024 
года

2693,6 РБ

2.3. Здравоохранение

20

Внесен
и е  
предло
жения 
п о  
финан
сирова
нию 
проект
а  "
Строит
ельств
о 
многоп
рофил
ьного 
больни
чного 
компле
кса со 
стацио
наром 
на 140 
коек и 
поликл
иники 
на 500 
посещ
ений в 
смену"

внесен
и е  
предло
жения 
в МЗ

I V  
кварта
л 2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и,
МЗ

не требуется

Укреп
ление 
матери
ально-
технич

I V  
кварта
л 2023 
года –



21

еской 
базы 
учреж
дений 
здраво
охране
ния (
приобр
етение 
электр
окарди
ографо
в ,  
пульсо
ксимет
ров, 
спирог
рафов, 
аппара
та для 
искусс
твенно
й 
вентил
яции 
легких,
редукт
ора-ин
галято
ра для 
врачеб
ных 
амбула
торий 
7 и 4-
г о  
районо
в ,  
отделе
н и я  
неотло
жной 
медиц
инской
помощ
и при 
поликл
инике, 
фельд
шерск
о-акуш
ерског
о 
пункта

а к т  
приема
-
переда
чи

3 
единиц
ы

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

9

МБ

I V  
кварта
л 2024 
года –
2 
единиц
ы

6,8

I V  
кварта
л 2025 
года –
6 
единиц

8,4

I V  
кварта
л 2026 
года –
3 
единиц
ы

3,6

I V  
кварта
л 2027 
года –
1 
единиц
а

0,8



в селе 
Приго
родное
, 
медиц
инских
пункто
в  в  
селах 
Попер
ечное 
и 
Бутако
во)

2.4. Культура и спорт

22

Строит
ельств
о 
физкул
ьтурно
-
оздоро
витель
ного 
компле
кса на 
1 0 0  
посещ
ений в 
смену

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л 2025 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

350 МБ

I V  
кварта
л
2026 
года

350 МБ

3. Инфраструктурное развитие

3.1. Водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, 
теплоснабжение

Строит
ельств
о 
надзем
ного 
трубоп
ровода
от АО 
"
Риддер
ТЭЦ" 
д о  
перспе
ктивн
ы х  
районо
в 
застро
йки (
протяж

а к т  
приемк

I V  

акимат
Восточ

802,8 РБ

МБ



23

енност
ь ю  
4,086 
киломе
тра)

и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л
2023 
года

но-Каз
ахстан
ской 
област
и

324,7

24

Ремонт
сетей 
улично
г о  
освеще
ния (
протяж
енност
ь ю  
11,6 
киломе
тра)

а к т  
выпол
ненны
х работ

I V  
кварта
л
2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

30

МБ

I V  
кварта
л
2024 
года

30

I V  
кварта
л
2025 
года

30

I V  
кварта
л
2026 
года

30

I V  
кварта
л
2027 
года

30

Строит
ельств
о 
систем
ы 
водоот
ведени
я
третьег
о 

188,8 РБ



25

жилого
района
Ботани
к а ,
I-очере
д ь  (
обеспе
чивает
ся 257 
участк
о в ,  
протяж
енност
ь ю  
5,969 
киломе
тра)

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л
2024 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и,
МНЭ

21 МБ

26

Модер
низаци
я 
систем
ы 
канали
зацион
ных 
очистн
ы х  
соору
жений 
(
предва
ритель
н а я  
мощно
сть – 
3 4  
тысячи
кубоме
тров/
сутки)

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л 2024 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и,
АО "
Казцен
т р  
ЖКХ" 
( п о  
соглас
овани
ю ) ,  
МФО (
ЕБРР, 
п о  
соглас
овани
ю),
КГП 
н а  
ПХВ "
Водока
нал" (
п о  
соглас
овани
ю)

500

ДИ

I V  
кварта
л 2025 
года

2000

I V  
кварта
л
2026 
года

2000

Строит
ельств
о 
систем
ы 
водосн

270 РБ



27

абжен
и я  
третьег
о 
жилого
района
Ботани
ка
(147 
земель
ных 
участк
о в  
протяж
Ұннос
тью 15 
киломе
тров)

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л
2025 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и ,  
МПС

30 МБ

28

Строит
ельств
о 
систем
ы 
электр
оснабж
ения 
третьег
о 
жилого
района
Ботани
к а ,  
II-очер
едь (
1 4 7  
земель
ных 
участк
о в ,  
протяж
енност
ь ю  
12,272 
киломе
тра)

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л
2026 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и,
МНЭ

188,8 РБ

21 МБ

3.2. Дороги и благоустройство

Внесен
и е  
предло
жения 
п о  
финан
сирова



29

нию 
проект
а  "
Строит
ельств
о 
автомо
бильно
й 
дороги
от села
Тархан
к а  с  
выход
ом на 
дорогу
Усть-К
аменог
орск – 
Риддер
"  (
протяж
енност
ью 24 
киломе
тра)

внесен
и е  
предло
жения 
в МТ

I 
кварта
л 2024 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и,
МТ

не требуется

30

Реконс
трукци
я 
дорож
н о й  
инфрас
трукту
р ы  (
протяж
енност
ь ю  
10,7 
киломе
тра)

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л
2024 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и,
МНЭ

362,8 РБ

40,4 МБ

31

Ремонт
асфаль
тобето
нного 
покрыт
и я  
улиц (

а к т  
выпол

I V  
кварта
л
2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан

100

МБ

I I I  
кварта
л
2024 
года

100

I I I  
кварта
л 100



ежегод
но не 
менее 
2 , 5  
киломе
тра)

ненны
х работ

ской 
област
и

2025 
года

I I I  
кварта
л
2026 
года

100

I I I  
кварта
л
2027 
года

100

32

Субси
дирова
ние 14 
городс
к и х  
маршр
утов, 
призна
нных 
социал
ь н о  
значим
ыми

догово
р 
субсид
ирован
ия

I V  
кварта
л 2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

41

МБ

I V  
кварта
л 2024 
года

42

I V  
кварта
л 2025 
года

43

I V  
кварта
л 2026 
года

44

I V  
кварта
л 2027 
года

45

33

Реконс
трукци
я 
инфрас
трукту
р ы  
центра
льной 
части 
города 
(
протяж
енност
ь сетей
водосн
абжен
ия - 8,8
киломе
тра, 
канали

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л 2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и,
МНЭ

РБ



зации 
– 0,2 
киломе
тра, 
электр
оснабж
ения – 
3 , 5  
киломе
тра)

650,9

34

Благоу
стройс
т в о  
дворов
ы х  
террит
орий с 
устрой
ством 
детски
х 
площа
док (
ежегод
но по 3
двора)

а к т  
выпол
ненны
х работ

I V  
кварта
л 2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

100

МБ

I I I  
кварта
л 2024 
года

100

I I I  
кварта
л 2025 
года

100

I I I  
кварта
л 2026 
года

100

I I I  
кварта
л
2027 
года

100

35

Модер
низаци
я 
систем
ы 
улично
г о  
освеще
ния (
2042 
светил
ьника, 
протяж
енност
ь  –  
35,3 
киломе
тра)

а к т  
выпол
ненны
х работ

I V  
кварта
л 2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и,
АО "
Казцен
т р  
ЖКХ" 
( п о  
соглас
овани
ю ) ,  
МФО (
ЕБРР, 
п о  
соглас
овани
ю)

845 ДИ



3.3. Жилье

36

Коррек
тировк
а 
генера
льного
плана (
привед
ение в 
соотве
тствие 
с 
соврем
енным 
градос
троите
льным
и 
требов
аниями
)

решен
и е  
маслих
ата

I V  
кварта
л 2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

25 МБ

37

Строит
ельств
о  5 -
этажно
г о  
жилого
дома в 
микро
районе
№ 6 (
б е з  
наруж
ных 
инжен
ерных 
сетей и
благоу
стройс
тва)

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л 2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

331,1

ДИ
I V  
кварта
л 2024 
года

499,7

Строит
ельств
о 
внутри
кварта
льной 
инжен
ерно-к
оммун
икацио
нной 
инфрас
трукту

245,5 РБ



38

ры в 
микро
районе
№ 6 (
протяж
енност
ь сетей
водосн
абжен
ия  –  
1 1 8  
метров
, 
канали
зации 
– 215 
метров
, 
теплос
набже
ния – 
3 0 7  
метров
, 
электр
оснабж
ения – 
6,15 
киломе
тра)

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л 2024 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и ,  
МНЭ

27,3 МБ

39

Приоб
ретени
е  10  
двухкв
артирн
ы х  
жилых
домов, 
постро
енных 
за счет
средст
в 
частны
х 
застро
йщико
в ,  в  
третье
м 
жилом 
районе
Ботани
ка для 

а к т  
приема
-
переда
чи

I V  
кварта
л
2023 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан МБ



обеспе
чения 
жилье
м 
малооб
еспече
нных и
многод
етных 
семей (
общая 
площа
д ь  
1700 
квадра
тных 
метров
)

ской 
област
и

272

Прове
дение 
инвент
аризац
и и  
подзем
ных и 
надзем
ных 
комму
никаци
й на  
застро
енной 
террит
ории 
д л я  
внесен
ия  в  
базу 
данны
х 
автома
тизиро
ванной
инфор
мацио
нной 
систем
ы 
госуда
рствен
ного 
градос
троите
льного

цифро
в о й  
топогр
афичес

I V  
кварта
л 2025 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 

23 МБ

I V  
кварта
л 2026 
года

МБ



40
кадаст
ра

к и й  
план

област
и

100

4. Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения

41

Строит
ельств
о 
компле
к с а  
пожар
ного 
депо 
на  2  
автомо
биля

а к т  
приемк
и 
объект
а  в  
эксплу
атацию

I V  
кварта
л 2024 
года акимат

Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и,
МЧС

20 МБ

I V  
кварта
л
2025 
года

270 РБ

30 МБ

I V  
кварта
л
2026 
года

270 РБ

30 МБ

42

Приоб
ретени
е 
городс
кого 
пульта 
управл
ения 
систем
о й  
опове
щения 
( 1  
компле
кт)

а к т  
приема
-
переда
чи

I V  
кварта
л 2024 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

6,5 МБ



43

Приоб
ретени
е 
сиренн
о-рече
вых  
устрой
ств (7 
компле
ктов)

а к т  
приема
-
переда
чи

I V  
кварта
л 2024 
года

акимат
Восточ
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

5,9

МБ

I V  
кварта
л 2025 
года

11,8

I V  
кварта
л 2026 
года

11,8

I V  
кварта
л 2027 
года

11,8

      Примечания:
      * объемы расходов по мероприятиям, финансируемым за счет средств 
республиканского и местного бюджетов, будут уточняться при формировании и 
уточнении республиканского и местных бюджетов на соответствующий плановый 
период в соответствии с бюджетным законодательством.

Объем финансирования по поддержанным проектам

Источник 
финансирован
ия

2023 2024 2025 2026 2027 Итого

РБ 3173,1 3490,7 540,0 458,8 - 7662,6

МБ 1222,9 858,1 1076,0 1147,8 732,4 5037,2

ДИ 9632,9 4118,5 5443,8 2487,9 1000,0 22683,1

Итого 14028,9 8467,3 7059,8 4094,5 1732,4 35382,9

      расшифровка аббревиатур:
      АО – акционерное общество
      ДИ – другие источники
      МЗ – Министерство здравоохранения Республики Казахстан
      ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью
      МБ – местный бюджет
      ИП – индивидуальный предприниматель
      МТ – Министерство транспорта Республики Казахстан
      КГП – коммунальное государственное предприятие
      КГУ – коммунальное государственное учреждение
      МП – Министерство просвещения Республики Казахстан
      МПС – Министерство промышленности и строительства Республики Казахстан
      РБ – республиканский бюджет



      РГКП – республиканское государственное коммунальное предприятие
      МЧС – Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан
      МНЭ – Министерство национальной экономики Республики Казахстан
      МФО – международная финансовая организация
      ВКО – Восточно-Казахстанская область
      КГП на ПХВ – коммунальное государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения.
      _____________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


